
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсия Давлатов Муслим Сайбурхонович дар 
мавзуи «Тахлили вижагихои истифодаи аломатхои китобат дар забонхои 
точикй ва англисй», ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302- 
Забоишиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй)

Диссертатсияи Давлатов Муслим Сайбурхонович ба яке аз 
масъалах,ои мухимми нахви забоншиносии муосир мансуб буда, дар он 
вижагихои корбурди аломатхои китобат дар забонхои тоники ва 
англисй тахдилу баррасй мегардад.

Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба масъалахои мавриди тахкик, 
ки дар шиносномаи ихтисоси илмии пешних,одшуда 6D021300- 
Забоншиносй (6D021302- Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй) чой доранд, комилан мувофикат мекунанд.

Мубрамии мавзуи тахкик, пеш аз хама, дар он зохир мешавад, ки 
забони точикй дорой таркиби лугавй, сохти грамматикй ва низоми 
муайяни аломатхои китобат буда, ки аз дигар забонхо фарк мекунад. 
Аломатхои китобат барои чудо кардани калима, ибора ва чумлахо, 
дарки дурусту хадафноки матн хизмат мерасонанд. Аломатхои китобат 
дар нутки хаттй барои муайян ва возеху равшан гардонидани маъно ва 
тарзхои ифодаи нутк истифода шуда, нозукихои фикрро нигох 
медоранд, чихатхои мундаричавй ва тарзхои баёнро муайян мекунанд, 
алокаи грамматикии сохту таркиби матнхоро таъмин менамоянд.

Навгонии илмии тахкик аз он иборат аст, ки масъалахои назарй 
ва амалии аломатхои китобат, навъ ва хусусиятхои онхо, шиносой бо 
аломатхои китобат, истифодаи дурусти онхо ва мукаммалтар кардани 
низоми тому яклухти тасаввурот дар бораи онхо арзёбй шуда, 
мушаххасоти он муайян гардидааст.

Кори тахкикотии мазкур дар забоншиносии мукоисавй тачрибаи 
аввалин ба шумор меравад. Дар рисола хамзамон вижагихои истифодаи 
аломатхои китобат дар забонхои точикй ва англисй ва хусусиятхои 
умумию фарккунандаи онхо ошкор карда шудаанд.

Дарачаи эътимоднокии тахкики мариди назар ба дакик будани 
маводди гании назариявию амалии тахдилу баррасишуда, бо нуктахои 
мушаххас, маводди гуногунчднбаи тахлилй дар мувофикат бо сохтор, 
максаду вазифахои гузоштушудаи тахкик нишон медиханд.

Ахаммияти назарй ва амалии тахкик аз тахкикотхо оид ба 
проблемаи аломатхои китобати забонхои точикй ва англисй, коркарди 

, асосхои илмии низоми пунктуатсионии аломатхои китобат дар 
забонхои гуногунсохтор, аз чумла дар забонхои точикй ва англисй
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иборат мебошад. Маводи пажухиширо дар навиштани китобхои дарсй. 
барномахои таълимй, инчунин тахкикотхои минбаъда дойр ба мавзуъ 
метавон истифода бурд.

Сохтори диссертатсия вобаста ба максаду мохияти мавзуи тахкик 
тахрезй шуда, аз мукаддима, се боб хуслоса, адабиёти истифодашуда ва 
замима иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия чун анъана аз кабили мухиммияти 
мавзуъ, дарачаи тахкик мавзуъ, максад ва вазифахои тахкик, навоварии 
тахкик, ахамияти назариявй ва амалии рисола, сахми шахсии мухакик, 
нуктахои асосии ба химоя пешниходшуда сохтор ва хачми рисола 
маълумот до да шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Асосноккунии назариявии хусусиятхои 
аломатхои китобат дар забонхои точикй ва англисй» уивон дошта, аз 
чор фасл иборат аст.

Фасли аввали боби якум «Маънохои лугавй ва истилохии 
“пунктуатсия”» номгузорй шуда, истилоххои пунктуатсия ва аломатхои 
китобат аз нигохи мухаккикони ватаиию хоричй мариди баррасй карор 
гирифтааст.

Фасли дуюми боби аввал «Таърихи ташаккул ва рутттди хат ва 
пунктуатсия дар сохтори забоихо» ба таърихи ташаккули хат ва рушди 
пунктуатсия бахшида шудааст.

Фасли сеюми боби якум тахти унвони «Ахаммияти аломатхои 
китобат дар ифодаи максад» унвон гирифта, дар он аломатхои китобат 
ва ахаммияти амалии он дар нутк, махсусан нутки хаттй ва ифодаи 
дакики максад ва матлаби гуянда ва нависанда мавриди баррасй карор 
гирифтааст.

Фасли чоруми боби якум зери унвони «Ташаккули назарияи 
аломатхои китобат ва тамоюлоти асосии он дар забоншиносии муосир» 
унвон дошта, назарияи аломатхои китобат дар забоншиносии муосир 
мавриди тахлилу баррасй карор мегирад.

Боби дуюми диссертатсия «Вазифахои сохторию маъноии 
аломатхои китобат дар забонхои точикй ва англисй» номгузорй 
шудааст, ки дар он вазифахои сохторию грамматикй ё синтаксисии 
аломатхои китобат мавриди баррасй карор гирифтаанд.

Фасли якуми боби дуюми диссертатсия «Хусусиятхои хоси 
аломатхои китобат дар забони точикй» унвон дошта, дар он сухан дар 
бораи вижагихои хоси аломатхои китобат дар забоншиносй меравад.

Дар фасли дуюми боби дуюм хусусиятхои хоси аломатхои китобат 
дар забони англисй тахлилу баррасй мешавад.
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Фасли сеюми боби дуюм «Аломатхои китобати маъмул дар матн» 
ба корбурди аломатхои китобат бахшида шудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Аломатхои китобат дар забони англисй 
ва умумияту тафовутхои корбурди онхо дар забони тодикй» ном дорад ва 
аз ду фасл иборат аст.

Фасли якуми боби сеюми диссертатсия «Тахлили корбурдй- 
функсионалии аломатхои китобат дар забони англисии муосир» ном 
дошта, дар он истифодаи аломатхои китобат дар думлаву матн мавриди 
та^лилу баррасй карор мегирад.

Фасли дуюми боби сеюми диссертатсия тахти унвони «Умумият ва 
тафовутхои корбурди аломатхои китобат дар забонхои 
мукоисашаванда» ба масъалаи умумият ва тафовути истифодаи 
аломатхои китобат дар забонхои мукоисашаванда бахшида шудааст.

Аз руйи мавзуи диссертатсия муаллиф 10 маколаи илмй вобаста ба 
мавзуи рисолаи илмй дар маводи конференсияхо ва мадаллахои илмй 
думхуриявй ва байналмилалй, аз думла 4 макола дар мадалахои илмии 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон ба нашр расидааст. Дар маколахои ба нашр 
расонида натидахои асосй, хулосаи тахкик ва тавсияхои муаллиф пурра 
инъикос ёфтанд.

Шумораи маводи чопнамудаи диссертант ба талаботи банди 35-и 
Тартиби до дани дарадахои илмй, ки б о карори Х,укумати Ч,умхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 кабул гардидааст, 
мувофик мебошад.

Руйхати адабиёти илмй, сарчашмахо ва манбаъхои дигари 
диссертатсия, ки 183 ададро ташкил медиханд, аз дарки амики мавзуъ аз 
дониби диссертант ва фарохии дониши илмии у гувохй медихад.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА. 
Диссертатсияи Давлатов Муслим Сайбурхонович дар асоси меъёрхои 
нави илмй тахия гардидааст. Тарзу усули иктибос, тахияи бобу фаслхо, 
хулоса ва фехристи адабиёт тибки талаботи бандхои 31 ва 33, Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон 
аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, тахия 
гардидааст.

Эродхо ба диссертатсия. Дар баробари дастовардхои назарраси 
диссертатсия аз нуксону камбудихо низ ори нест, ба назари мо рафъи 
онхо дар фаъолияи ояндаи илмии муаллиф аз манфиат холй нахохад 
буд:

1. Номи боби аввал «Асосноккунии назариявии хусусиятхои 
аломатхои китобат дар забонхои тодикй ва англисй» унвон гирифтааст, хуб
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мешуд, ки муаллифи диссертатсия ба боби мазкур унвони «Асосхои 
назариявии омузиши аломатхои китобат дар забонхои точикй ва англисй»- 
ро муносиб медонист.

2. Хддафи асосии диссертант -  ин аз нигохи мук;оисаву мукобала 
баррасй намудани масъалахои рисола аст, аммо дар бештари фаслхои 
рисола ( 2 . 1 2 . 2 . )  муаллиф мавзуъхои матрашавандаи забонхои 
мукоисашвандаро дар алохидаги баррасй мекунад, хуб мешуд, муаллиф 
хусусияту аломатхои фархкунандаву шабохатноки аломатхои китобатро аз 
нигохи мухоиса матрах менамуд.

3. Дар раванди таълифи рисола, муаллиф дар корбурди истилохоти 
забоншиносй он кадар дикдати чиддй надодааст, масалан, фасли 3.1. боби 
сеюм «Тахлили корбурдй-функсионалии аломатхои китобат дар забони 
англисии муосир» номгузорй шудааст, хол он ки вожахои корбурдиву 
функсионалй як мафхуманд.

4. Дар бархе аз сахифахои рисола тарчумаи норавшани номгуйи 
сарчашмахо ба чашм мерасад, ба монанди: фаруангуои тарцумавй (сах,. 14), 
фарщнги нутци хаттй (ссц. 15), замонхои моцабли таърых (ссщ.92) ва г.

5. Дар баъзе аз сахифахои диссертатсия чумлахои аз нигохи услуб 
галат ва хадафи гуянда норавшан ба чашм мерасад, ба монанди: «Барой 
инсон, у^амчун мавцуди ицтимоие, ки цамеила ниёзманди муоширату 
иртибот аст, забон бузургтарин ва бе^тарин васила барои мубодилаи 
дониги^ову дар миён гузоштани тацриба^ояш мебошад» (с. 13); «Ацидаи 
дигар мегуяд, ки хатти финщй гирифтаилуда аз хатти мехй аст, ки онро 
ислоу карда ва ба сурати алифбой даровардаанд........» (с.23).

6. Дар рисола иктибосоти зиёде оварда шуда, назари тахлилии 
муаллиф ба чашм намерасад, хуб мешуд, ки муаллиф мавкеи худро рочеъ ба 
андешахои суханшиносон баён менамуд.

7. Дар бархе аз сахифахои рисола галатхои имлой, услубй ва 
грамматикй дида мешавад (сах. 16, 18, 21, 23, 45, 46, 56, 77).

Дар мачмуъ, эродхои ишорашуда арзиши назариву амалй ва 
илмии диссертатсиро коста намегардонанд, балки дар равиши 
интихобнамудаи тахкив; бартарй мебахшанд.

Диссертатсия ва автореферати он гузоришу мак;олахои илмии 
Давлатов Муслим Сайбурхоновичро инъикос менамоянд, ки ин аз 
лаёкдти баланди мухаккик гувохй медихад.

Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки бо забонхои точикй, 
русй ва англисй дар охири фишурдаи рисола оварда шудаанд, тибки 
талаботи чории Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон тахия шуда, мохияти илмии кори мазкурро ба 
таври фишурда инъикос менамояд.
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Дар умум,' диссертатсияи Давлатов Муслим Сайбурхонович дар 
мавзуи «Тахлили вижагих,ои истифодаи аломатхои китобат дар 
забонхои точикй ва англисй» ба талаботи бандхои 31 ва 33-и Тартиби 
додани дарачахои илмй, ки бо карори Х,укумати ^умхурии Точикистон 
аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 кабул гардидааст, чавобгуй 
буда, муаллифи он ба дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  
доктор аз руйи ихтисоси 6Б021300-Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, к;иёсй ва мукоисавй) сазовор 
мебошад.

Такризи мукарризи расмй тибки мукаррароти мавчуда, махсусан, 
бандхои 71 ва 72-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори 
Х,укумати Ч^умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 
кабул шудааст, тахия ва пешниход шудааст.

Мукарризи расмй:
Доктори илми филология, профессор,
мудири кафедраи назарияи тарчума ва
услубшиносии Донишгохи давлатии омузгории
Точикистон ба номи Садриддин Айнй Баротзода

Нишони: 734003 Ч,умхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 121.
Тел.: 93 455 50 66 
E-mail: fedya_bl984@mail.ru

Имзои Баротзода Файзиддин Камолиддинро тасдик менамоям: 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси

айзиддин Камолиддин

Нишони: 734003 Ч,умх,урии Точикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 121.
Тел.: +992 (37) 224-13-83 
E-mail: info@tgpu.tj

Донишгохи давлатии омузгории Точикистон 
ба номи Садриддин Айнй /стафозода А.

Si I

17.05.2024
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